
-1- 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

    Všem jubilantům, kteří v únoru osla-
ví své narozeniny, srdečně blahopřeje-
me:  
Jaroslav Šlezinger 
Josef Kopecký 
Milada Krejčová 
Jaroslava Chadimová 
Josef Kopecký 
Jindřich Jílek 
Jiří Zindulka 
Hana Dvořáková 
Jiří Večeře 
Václav Koukal 
Jiří Šturc 

 
„Život je dar. Sám sebe 
dostane člověk darem.“ 

Josef Čapek 
 

V lednu se narodil Jan Horáček. 
Rodičům gratulujeme! 

  NOVINY OBCE SEBRANICE               * Únor 2022 * 24. ročník * číslo 2* 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO, které se koná  

v pondělí 14. 2. 2022 v 17.30 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

     Tyto informace jsou uváděny ve zkrácené 
formě. Každý občan má právo nahlédnout 
na obecním úřadě do zápisů ze zasedání. 
 

Veřejné zasedání dne 17. 1. 2022 
Přítomno bylo 8 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- dodatek č. 1 ke smlouvě České spořitelny 
k úvěrové smlouvě č. 0632780199 ze dne 
18. 3. 2020. Úvěr ve výši 12.777.899,- Kč 
je splatný k 31. 12. 2032 s úrokem 1,99 % 
p. a. s fixací úroku 10 let.  
- dotaci na domovní ČOV pro p. p. č. 369/14 
v k. ú Sebranice u Litomyšle. Dotace bude 
vyplacena z 50 % předložených výdajů, ma-
ximálně do výše 25.000,- Kč.  
- pronájem části pozemku p. č. 269/1 v k. ú. 
Sebranice u Litomyšle p. Košňarovi s tím, 
že na obecním pozemku nevzniknou nově 
stavby a pozemek bude p. Košňar udržovat. 
Nájem 1 Kč/m2/rok. 
- cenu pitné vody v osadě Vysoký Les 
pro rok 2022 ve výši 1040 Kč pro jednu trva-
le žijící osobu a 1040 Kč na jednu chalupu. 
- podat žádost o dotaci na opravu kostelní zdi 
a na vybudování chodníku na Pohoře. 
 
ZO vzalo na vědomí: 
- rozpočtové opatření č. 5/2021 k 31. 12. 
2021 v příjmech a výdajích ve výši 
19.917.092,54 Kč.  
- plnění rozpočtu Obce Sebranice k 31. 12. 
2021 v příjmech 47.975.112,40 Kč, výdajích 
55.125.092,63 Kč a financování 
7.149.980,23 Kč. 
- dopis z Agro družstva Sebranice ve věci: 
„Nájemní smlouva o právu provést stavbu“ 
a návrh dodatku ke smlouvě ze dne 17. 10. 
2016, kde účelem nájmu je výstavba 
„Sběrného dvora“ na st. p. č. 140 v k. ú. Se-
branice u Litomyšle s tím, že ZO Sebranice 
vyvolá ústní jednání s pronajímatelem po-
zemku.   
- výpověď nájemní smlouvy ze dne 28. 5. 
2003 – pronájem silážního žlabu na p. p. č. 
88/9 a 88/3 v k. ú. Sebranice u Litomyšle 
od pronajímatele Agro družstvo Sebranice 
s tím, že ZO Sebranice vyvolá ústní jednání 
s pronajímatelem pozemku. 
- ustanovení komise pro výběrová řízení 
pro projekt „Polytechnická učebna při prv-
ním stupni základní školy v obci Sebranice 
u Litomyšle“ a „Obnova místní komunikace 
v obci Sebranice“. Výběrová komise je 
ve složení: Pavel Jílek, Petr Pohorský, Fran-
tišek Malý.  

Lenka Karalová, starostka obce 

Společenská kronika Z jednání ZO 

Vzpomínka 

Oznámení místní knihovny 

     Vážení čtenáři, od 21. 1. 2022 se mění 
dopolední provozní doba pro veřejnost 
v místní knihovně. Knihovna bude otevře-
na od 9 do 11 hod., odpolední půjčovní 
doba se nemění. 

                                             Jitka Kovářová 

     Dne 9. 2. 2022 uplyne 20 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil milovaný manžel, 
tatínek a dědeček pan Václav Kučera z Ka-
liště. 
     S poděkováním za vše dobré, co pro nás 
i druhé vykonal a s láskou stále vzpomínají 

manželka Helena a synové s rodinami. 

Pozvánka na odpoledne s muzikou a zpěvem 

 

Srdečně Vás zveme na  
 
 
 
 
 
 
 

K tanci a poslechu zahraje a zazpívá 
 

kapela JANA POHORSKÉHO  
se zpěvákem RADKEM KLUSONĚM. 

 

V kulturním domě v Sebranicích  
v sobotu 5. února 2022 od 14 hodin. 

 
Občerstvení zajištěno.  

Těšíme se na Vás. 



-2- 

Dvojka je symbolem vztahů 

Tři králové na Obecním úřadě 

Zprávičky z mateřské školičky 

     Letošní letopočet má několik dvojek, zvláště pak úterý 22. 2. bude velmi zajímavý 
den. Podobný počet dvojek budeme mít až za několik pokolení v roce 2222. To, že je 
dvojka symbolem vztahů, věděli už starověcí Sumerové, starověcí Řekové a Římané.  
     Lidé žijí po celý život neustále ve vztazích, a to ve vztahu v rodině, ve škole, 
v práci, ve vztahu s přáteli – ty patří mezi hodnotnější vztahy, dále máme vztahy 
ve veřejném životě, ve spolcích – včelaři, zahrádkáři, sportovních klubech – fotbalisté 
a karatisté, dále máme vztah k přírodě, k vesmíru a ke Stvořiteli, který je na vrcholu 
pyramidy vztahů a díky jemu je tady Vesmír, příroda a tím i my, lidé. Tak jako musí-
me pečovat o pokojovou rostlinu zálivkou, stejně tak musíme pečovat o uvedené 
vztahy, aby nezplaněly nebo nezanikly. A k péči o vztahy máme živou vodu, kterou 
má každý u sebe, může ji kdykoli použít a nemá žádné vedlejší účinky. K živé vodě 
patří: úsměv, pozdrav – Ahoj, Dobrý den, Dobré jitro, podání ruky s pevným stiskem, 
pochvala – Jsi hodný/hodná, Mám tě rád/ráda, poděkování, prosba, odpuštění, ochota, 
vstřícnost a porozumění, kterému se říká empatie, a určitě přidáte další prvky živé 
vody.  
     Přeji sobě i ostatním čtenářům Sebranických novin, aby ze studánky vztahů sebrali 
všechno spadané listí, tím se objeví křišťálově čistá voda a na ní třpyt měsíce a hvězd.  
     S přáním klidných dnů a pěkných vztahů a úterý 22. 2. 2022 oslavte jako 
Den vztahů. Podobné datum se v životě žádného z nás nebude už opakovat.  

Josef Trojtler z Lubné 

Mandala na dobré vztahy, lásku, rovnováhu a harmonii 

Hrajeme si, vyrábíme, ve školce se nenudíme. 

Štěstí, zdraví, dlouhá léta....  



-3- 

Dobrovolnictví 
Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta světla) 

Tříkrálová sbírka 2022 Děkujeme 

     Vážení a milí dárci v obci Sebranice, 
Vám všem patří naše veliké poděkování 
za Vaši účast v letošní Tříkrálové sbírce 
a Vaše štědré darování. Velice si toho 
vážíme a díky i Vašim darům budeme 
moci uskutečnit letošní tříkrálový záměr 
a posílit tak především službu Domácí-
ho hospice sv. Michaela a službu Ote-
vřených dveří, která se věnuje lidem 
s duševním onemocněním. 
     Letošní koledování ve Vaší obci 
přineslo úctyhodných 64.052,-Kč, což 
je ve srovnání s minulými roky rekordní 
výše (2018 – 46.893,- Kč/ 2019 – 
50.562,-Kč/ 2020 – 53.407,-Kč/ 2021 – 
47.597,-Kč). Tříkrálová sbírka i letos 
utvrzuje v přesvědčení, že všude tam, 
kde je člověk, je místo pro dobrý čin.    
     Pevné zdraví, všechno dobré a pří-
jemné zimní dny Vám ze srdce přeje  
     Vaše Oblastní charita Polička 

     „Daruj kousek sebe“ je mottem nové služby Oblastní charity 
Polička. 
     Oblastní charita Polička otevřela od počátku roku 2022 novou 
službu pod názvem Dobrovolnické centrum, které sídlí v Charitním 
domě II. v ulici Vrchlického 16 v Poličce.  
     Na poli dobrovolnictví nejsme nováčky, můžeme čerpat z již leti-
tých zkušeností. Dobrovolníci pomáhají v našich službách ve svém 
volném čase a bez nároku na honorář téměř od počátku charitního 
působení.  V čem ale jsme nyní „noví“ a v čem se chceme posunout 
dál? Naše dobrovolnické centrum je od 1.1. 2022 akreditovanou služ-
bou, což nám umožňuje dobrovolníkům nabídnout nejen práci pro 
charitní služby, ale vyslat dobrovolníky i do jiných tzv. přijímajících 
organizací. Dobrovolníkům tak nabízíme širší, pestřejší škálu jejich 
uplatnění a využití jejich schopností, dovedností, času a zájmů. Ostat-
ním organizacím, které s námi v tomto směru spolupracují, pak nabí-
zíme dobrovolnické možnosti a kapacity, které by jinak musely obtíž-
ně shánět, náročně administrovat. Charitní Dobrovolnické centrum 
tedy umožňuje i jiným organizacím pracujícím především v sociální 
oblasti využívat námi proškolené a „připravené“, mnohdy již i zkuše-
né a „ostřílené“ dobrovolníky.  
     Navázali jsme spolupráci s přijímajícími organizacemi, které rády 
uvítají dobrovolnickou pomoc a těší se na zájem a spolupráci 
s dobrovolníky. Těmito organizacemi jsou např.: Svazek obcí 
AZASS, Centrum sociálních služeb Bystré, DOMOV Bystré, o.p.s.    
     Dobrovolníci ve výše uvedených zařízeních mohou navazovat 
na práci sociálního (příp. zdravotního) personálu a přispět tak 
ke zlepšení psychosociálních podmínek klientů. Dobrovolník totiž 
tvoří významný prvek v každodenním životě příjemce služeb, je jeho 
osobním společníkem a průvodcem v určité životní fázi. Přispívá 
k emoční pohodě klienta či pacienta, k jeho pocitu soběstačnosti 
a plnohodnotnosti, eliminuje pocit osamění a izolace. A to mnohdy 
funguje i oboustranně. Dobrovolnická činnost je nesmírně cenná, 
rychlá a účinná pomoc. Dobrovolnictví pomáhá v dobré věci, vytváří 
sounáležitost generací, propojuje sociální prostředí a zvyšuje kvalitu 
mezilidských vztahů.  
     Více informací k dobrovolnické činnosti pod záštitou Oblastní 
charity Polička (včetně kontaktů na koordinátorky, přihlašovacího 
formuláře a dalších potřebností) naleznete na webových stránkách 
www.policka.charita.cz. Těšíme se na Vás všechny, kteří chcete 
s láskou darovat kousek sebe někomu druhému.   
„Dobrovolníci nejsou placeni - ne proto, že jsou bezcenní, ale 
proto, že jsou k nezaplacení.“ (Mahátma Gándhí) 

S úctou Vaše Oblastní charita Polička  

Pokračování z minulého čísla Sebranických novin 
KAPITOLA X. 

O CESTÁCH SVĚTLA, 
 JIMIŽ SE PŘIROZENĚ VYLÉVÁ A ŠÍŘÍ 

     48. Čisté oko nevidí nic jiného ani jinak než jak se mu věc ukazu-
je. (To jest nevidí jinou věc než tu, kterou mu ukazuješ, a to tu její 
část, kterou mu ukazuješ, v té poloze, tvaru a barvě, v kterých ji uka-
zuješ. Ukazuješ-li člověka, vidí člověka; ukazuješ-li jej celého, vidí 
celého; ukazuješ-li část, vidí část; ukazuješ-li jej stojícího, vidí stojí-
cího; ukazuješ-li ležícího, vstávajícího, padajícího, bílého či černého, 
vidí jej právě takového.) Podobně rozum zdravé mysli pochopí právě 
to a právě v takové velikosti a jakosti, co v jaké velikosti a jakosti se 
mu v jasném světle sdělí vjemem, protože jako každé zrcadlo i každé 
oko a každý rozum přijímá a zobrazuje snadno světlé jako tmavé, 
krásné jako hanebné, mrtvé jako živé, nebe jako zemi atd.   

KAPITOLA XI. 
JAKÝMI CESTAMI SE STAVÍ TMA PROTI SVĚTLU 

     Viděli jsme otevřené cesty světla, pohleďme na skryté cesty tmy. 
Vlastně to nejsou ani cesty, nýbrž spíše scestí a skrýše. Přesto nemají 
být neznámy, chceme-li je zdolat. Vyložme tedy stručně několika 
slovy, kde, jak a jakou svou silou může mít tma převahu nad světlem. 
     1. Kam nedosahuje žádné světlo (totiž ani přímé ani šikmé), tam 
zaujímá pevné místo tma jako v hlubokých podzemních slujích. Po-
dobně v mysli, do které neproniklo žádné poznání věcí, nevyhnutelně 
vládne nevědomost. 
     2. Kam nepronikne dopadající světlo, nýbrž jen světlo odražené, 
tam sídlí stín. (Jako v nějakém odlehlém místě hory nebo pod stro-
mem nebo v některém koutě domu atd.) Tak jestliže je někdo 
o věcech jen nepřímo poučován, nevyhnutelně má jen nejasné 
a matné poznatky. 
     3. Všechno neprůhledné, uvnitř uzavřené, je útočištěm tmy. (Jako 
kámen ve svých útrobách.) Tak člověk zbavený smyslů nebo ten, 
který nechce nebo neumí nebo nedbá jich užívat k pozorování věcí, 
bývá zajisté uvnitř tmavý. Proto kníže tmy předkládá lidem pozemská 
dobra a naplňuje jimi jejich smysly, aby nemohli vidět lepší 
a pravdivější dobra. 
     4. Neprůhledné těleso položené na světle je na jedné straně osvět-
lováno, na druhé je ve stínu. (Tak je tomu i s měsícem, zemí 
a každým tělesem, umístěným na světle.) Stejně člověk postavený 
ve světle, obklopený tělem a věcmi tělesnými, pokud se věnuje shro-
mažďování světla moudrosti, potud se osvěcuje. Pokud však je obklo-
pen, ovlivňován a podněcován pozemskými záležitostmi, potud tone 
ve stínech.             Zdroj: vialucis,cz 
Pokračování v příštím čísle Sebranických novin 

     V letošním roce proběhla v naší obci tříkrálová sbírka v sobotu 
8. ledna 2022, kdy vaše domovy navštívilo celkem 9 skupinek koled-
níků s dobrovolníky z řad maminek a jejich dětí. Zazpívali každému, 
kdo jim rád otevřel dveře, ale i své srdce. Při sčítání vašich darů, 
které se letos vyšplhaly na zatím nejvyšší částku, a to 64.052,-Kč, 
paní z charity dostala na Obecním úřadě kafíčko, na kterém se objevi-
lo to, co vidíte na obrázku. Komentovala to: „Tady je to vždycky 
srdečné se vším všudy.“ Všem našim občanům touto cestou velmi 
děkujeme.  

S vděčností zaměstnanci Obecního úřadu 
 

http://www.policka.charita.cz.T


-4- 

Kosatce – Irisy 

Národopisné oblasti – Orlické hory a Podorlicko Nabídka práce 

     Na přání čtenářů Sebranických novin budu od únorového vydání 
uvádět nejen kosatce Pavla Nejedlo, ale i kosatce špičkových šlechti-
telů z celého světa. V únorovém příspěvku zůstanu na sousedním 
Slovensku, kde je nejlepším šlechtitelem irisů Anton Mego. Předsta-
vuji Vám jeho dvě nádherné odrůdy kosatců. V příštím vydání uvedu 
úžasné 4 selfy předních světových šlechtitelů. Jeden z nich bude An-
tona Mega.  
Amber way – Jantarová cesta – šlechtitel Pavel Nejedlo. Perfektně 
vystavěný dóm je krémový s jantarově žlutým melírováním. Výrazné 
faly jsou sytě jantarové, ozdobné kartáčky mají jantarově žlutě oran-
žovou barvu. Květy jsou velmi silné substance a precizně nařasené. 
Iris velmi dlouho kvete. Mimořádně krásná odrůda. 
Amber in sea – Jantar v moři – šlechtitel Pavel Nejedlo. Původní 
záměr o vylepšení barevné kombinace odrůdy Party Over o červený 
kartáček sice nevyšel, ale dal vzniknout kombinaci modravého dómu 
a mosazně zelených falů, tedy v opačném gardu než u známých odrůd 
se žlutým dómem a fialovými faly. Snaha o červené ozdobné kartáč-
ky nevyšla, genetika byla proti, takže kosatec má původní mosazně 
žluté kartáčky. Květy jsou hezky načechrané a mají zvláštní barevnou 
kombinaci. Paráda. 
Beautiful Victoria – Krásná Victoria – šlechtitel Anton Mego. Do-
konale vystavěný sněhově bílý dóm je uzavřený a krepatě zřasený. 
Faly jsou bílé s jeden a půl centimetru silným modrým lemováním, 
kartáčky mají velmi světlou oranžovou barvu. Něžná a parádní odrů-
da. Nádhera.  
Grecian sea – Řecké moře – šlechtitel Anton Mego. Kosatec má 
krémově bílý dóm se žlutozlatým lemováním a levandulovou infuzí. 
Faly jsou levandulově modré, precizně zvlněné. Výrazné kartáčky 
mají cihlově červenou barvu. Moc hezký iris.  

Josef Trojtler z Lubné 

Amber in sea 
Zdroj: gladiris.cz 3x 

Amber way Beautiful Victoria 

 

Grecian sea; zdroj: wiki.irises 

     V tomto vydání se podíváme do sídel, která leží v nejvyšších čás-
tech Orlických hor. Nejdříve zavítáme do Olešnice v Orlických ho-
rách. Ves byla založena na soumarské stezce z východních Čech 
do Kladska. Nejstarší písemná zmínka je z roku 1354, kdy zde probí-
hala těžba a zpracování železné rudy až do 16. století. Byl tady hamr 
a slévárna. V roce 1607 byla Olešnice povýšena na město. Z řemesel 
se tu dařilo zejména tkalcovství. Omezení přineslo v roce 1742 odtr-
žení Slezska od Kladska, po němž se Olešnice stala hraničním měs-
tem. Od počátku 20. století se začala zaměřovat na cestovní ruch 
a stala se oblíbeným letoviskem.  
     Barokní radnice s věží a průčelí je na horním konci náměstí. Mů-
žeme si zde prohlédnout Utzův mechanický betlém, dílo místního 
tkalce Josefa Utze. K nejcennějším památkám patří kostel sv. Máří 
Magdalény, který byl v roce 1704 barokně přestavěn Kašparem Klin-
kertem z Kladské Bystřice. Původně lovecký zámek se dnes využívá 
jako restaurace. U školy se zachoval až do dnešních dnů městský 
pranýř. V Olešnici stojí množství barokních soch, včetně barokního 
morového sloupu. Řada roubených chalup je využívána především 
k rekreaci. V okolí Olešnice v Orlických horách prochází 6 km dlou-
há naučná stezka. 
     Deštné v Orlických horách je další sídlo, kam se podíváme. První 
písemná zmínka o obci pochází z roku 1362, kdy je vzpomínána jako 
dřevorubecká osada, jež byla farní vsí v majetku kláštera Svaté Pole. 
Původní obživou obyvatel bylo tkalcovství, těžba dřeva v lesích 
a jeho zpracování na pilách. V provozu tu byly také sklárny, nejstarší 
je písemně doložena roku 1595. 
     Dominantou Deštného je ba-
rokní kostel sv. Máří Magdalény, 
který patří k dílům geniálního 
architekta Jana Blažeje Santiniho. 
Kostel má dvě nakoso vybočené 
věže. Kněžiště má šestiúhelníko-
vý půdorys se zajímavě kompo-
novaným hlavním oltářem. 
Před kostelem uvidíme pozdně 
rokokové sousoší Panny Marie 
se sv. Josefem, Jáchymem a An-
nou – rodiči P. Marie. Hotel Ná-
rodní dům byl postaven na místě 
staré německé hospody. Místní 
muzeum seznamuje s historií 
zimních sportů v Orlických horách. Deštné je nejznámější rekreační 
středisko (650 m) Orlických hor, jsou tu vyhledávané lyžařské terény, 
sjezdové tratě a velmi oblíbená je tady pěší turistika a cykloturistika. 
V okolí Deštného je malebně zvlněná a krásná krajina.  
     Hanička je další místo, kam zavítáme. Jedná se o dělostřeleckou 
pevnost v linii opevnění stavěných před druhou světovou válkou 

v letech 1936–1938 
a v poválečných letech 
měla být využita pro úče-
ly armády. Z té doby 
se zachovalo vnitřní vyba-
vení. V terénu je šest 
objektů se sedmi zachova-
lými pancéřovými věže-
mi, v podzemí je 1,5 km 
chodeb a sálů pro více než 
400 vojáků. V roce 2006 
byla pevnost prohlášena 
za technickou památku. 
     A ještě navštívíme 

Jablonné nad Orlicí. V roce 1304 je poprvé zaznamenána osada 
Gablona, která se rozrostla z celnice při cestě z Čech do Kladska. 
Z řemesel se dařilo jirchářství, klihařství, kartáčnictví a výrobě nítě-
ných knoflíků. Městská práva získalo Jablonné v roce 1906 a v jeho 
historickém centru je několik cenných domů. Například Ulbrichtův 
dům je patrový, roubený, s podloubím a dřevěnou pavlačí, dnes hotel 
U Černého medvěda. Dům č. p. 87 je s roubeným patrem a vysokým 
dřevěným štítem. Byl upraven na kavárnu a cukrárnu Srdíčko. Bývalá 
radnice je z roku 1831, mariánský sloup pochází z poloviny 18. stole-
tí. Ve městě je kostel sv. Bartoloměje a most zdobí sochy sv. Jana 
Nepomuckého a sv. Floriána. Z jablonného pocházel zeť J. A. Ko-
menského Petr Figulus Jablonský. 
     Ve městě je koupaliště, v zimě jsou v okolí dobré podmínky 
pro lyžování. Za západním okrajem města se nacházejí velké žulové 
lomy. 
Pokračování v příštím čísle Sebranických novin. 

Josef Trojtler z Lubné 

Kostel sv. Máří Magdaleny 
v Deštném od geniálního stavitele 
Jana Blažeje Santiniho 
Zdroj: frypatuv.blogspot.com 

Pohled na část pevnosti Hanička 
Zdroj: kudyznudy.cz 

Oblastní charita Polička 
PŘIJME ZDRAVOTNÍ SESTRU DO SLUŽBY 

Domácího hospice sv. Michaela 
     V případě Vašeho zájmu o práci zdravotní sestry v domácím hos-
pici, nebo případných dalších dotazů kontaktujte vedoucí služby Jitku 
Kosíkovou na tel. 731 598 819 nebo piště na email:  
jitka.kosikova@pol.hk.caritas.cz.  

Nástup od března 2022.  
---------------------------------------------------------- 

Oblastní charita Polička  
vyhlašuje výběrové řízení na pozici: 

sociální pracovník ve středisku Občanská poradna  
     Motivační dopis, kopie dokladů o dosaženém vzdělání a profesní 
životopis s uvedením kontaktů na sebe zasílejte prosím poštou na 
adresu: Oblastní charita Polička, Vrchlického 16, 572 01 Polička, 
nebo e-mailem: jana.flidrova@pol.hk.caritas.cz  do 15. 2. 2020. 
 
Vybraní zájemci budou pozváni k přijímacímu pohovoru. 
Další informace o nabízené pozici poskytne uchazečům: Mgr. Jana 
Flídrová, vedoucí služby Občanská poradna, tel. 731 604 683. 

Více informací najdete také na: www.policka.charita.cz 

mailto:jitka.kosikova@pol.hk.caritas.cz
mailto:jana.flidrova@pol.hk.caritas.cz


-5- 

VODA – čistírna odpadních vod 

Pozvánka na společní bruslení Ohlédnutí za rokem 2021 v SDH Sebranice 

     Čistírna odpadních vod (ČOV) je v obecném povědomí jakousi 
pračkou znečištěných vod, jejíž výkon a účinnost závisí na instalova-
ných strojích, zařízeních a technologiích. Systém čištění odpadních 
vod je však poněkud složitější. Je ve své podstatě založen na aplikaci 
přírodních procesů a zákonitostí. Víte, že na odstraňování znečištění 
z odpadní vody se podílejí mikroorganismy? Ty ke svému životu 
potřebují vhodné podmínky, např. stálý přísun „potravy“, a to ani 
moc, ani málo, určitou teplotu a pH, některé potřebují kyslík, některé 
ne. Čistírna odpadních vod není mechanismus, který lze regulovat 
otočením knoflíku, ale systém, jehož funkce závisí na mnoha fakto-
rech, zejména udržení optimálních životních podmínek pro mikroor-
ganismy zajišťující biologické čištění.  
     Návrh nové nebo rekonstruované ČOV vychází vždy ze dvou 
základních hledisek. Jaká bude kvalita a množství přiváděných od-
padních vod a jaká má být dosažena kvalita vyčištěných vod 
s ohledem na jakost vody v toku. V době provozu takto naprojektova-
né a realizované ČOV se však mění jak charakter přitékajících vod, 
nejčastěji v důsledku změn v průmyslových výrobách, tak i legislativ-
ní předpisy týkající se vypouštění odpadních vod do vod povrcho-
vých. Technologická skladba a vybavení ČOV tak musí průběžně 
reagovat na tyto měnící se vstupní a výstupní podmínky. Zatímco 
dříve bylo na ČOV dostačující snížit obsah organického znečištění, 
později bylo nutné zajistit odstraňování dusíku a fosforu (tzv. nutrien-
ty), dnes se již zabýváme obsahem zbytkových koncentrací léčiv, 
hormonů, drog atd. v odpadních vodách. Současně dochází i ke zpřís-
ňování požadavků vztahujících se k nakládání s odpadním produktem 
ČOV, tedy čistírenským kalem. Na tyto skutečnosti musí adekvátně 
reagovat i provoz a rozvoj ČOV, čehož jsou ČOV Polička a její histo-
rie poměrně názorným příkladem. Výstavba městské ČOV Polička 
byla zahájena v roce 1954, do provozu byla ČOV uvedena v roce 
1960. V následujících desetiletích provozu ČOV byla provedena řada 
zásadních změn v její technologii, a to v rámci dílčích intenzifikací či 
komplexních rekonstrukcí. Kvůli hydraulickému a látkovému přetě-
žování ČOV a nízké účinnosti čištění byla v letech 1988–1991 reali-
zovaná první rekonstrukce ČOV. Kapacita ČOV byla tehdy navýšena 
na 14.400 EO. V letech 2000–2002 byla provedena komplexní rekon-
strukce ČOV, a to s ohledem na vývoj produkce průmyslových od-
padních vod, předpokládaný rozvoj města, zpřísněné legislativní 
požadavky na kvalitu vypouštěných vod, nutnost zvýšení účinnosti  
odstraňování znečištění a v neposlední řadě i nutnost modernizace 
strojního vybavení. Kapacita ČOV byla navýšena na 28.550 EO. 
V roce 2008 byla doplněna technologie ČOV o řízené odstraňování 
fosforu, včetně zajištění kontinuálního monitoringu zbytkových kon-
centrací fosforu na odtoku ČOV. V letech 2017 až 2019 byla v rámci 
stavby „Intenzifikace ČOV Polička“ realizována nezbytná rekon-
strukce mechanického předčištění a biologického stupně, pro bezpeč-
ný provoz ČOV naprosto zásadní dostavba druhé dosazovací nádrže 
a nové vystrojení původní dosazovací nádrže. Dále bylo doplněno 
zařízení pro zahuštění produkovaného čistírenského kalu, provedeny 
nové rozvody silnoproudu, výměna ASŘ a prvků měření a regulace. 
V říjnu 2021 byla zahájena další akce, jejímž předmětem je rekon-
strukce dešťové zdrže a zvýšení hydraulické kapacity ČOV s cílem 
v maximální možné míře eliminovat vypouštění odlehčených nečiště-
ných vod do recipientu, ke kterému dochází v době intenzivních 
či déletrvajících srážek. 
     Stěžejním úkolem současnosti je řešení likvidace či využití čistí-
renských kalů. Kal z ČOV Polička dlouhodobě splňuje limity 
pro obsah těžkých kovů i specifických organických látek stanovené 
pro aplikaci na zemědělskou půdu, nebude však splňovat mikrobiolo-
gická kritéria, která vejdou v platnost v brzkém výhledu. Očekávaná 
změna legislativy si vynutí změnu způsobu nakládání s čistírenským 
kalem, což bude v případě ČOV Polička znamenat buď investici 
do nové technologie zpracování kalu, nebo zajištění odběratele 
schopného zabezpečit likvidaci kalu v souladu se zákonnými poža-
davky. V obou případech však lze očekávat nárůst nákladů na li-
kvidaci tohoto odpadu, které představují společně s náklady 
na el. energii nejvýznamnější část provozních nákladů ČOV. O tom, 
jak mohou ovlivňovat producenti odpadních vod náklady na provoz 
kanalizace a ČOV, si řekneme příště.         VHOS, a.s. 

     I přes složitou situaci byl rok 2021 v našem sboru vyplněn velkým 
množstvím pracovních, společensko-kulturních a sportovních aktivit. 
Níže nabízíme obrazem malý přehled některých z činností, kterým 
jsme se v minulém roce věnovali. 
     Rádi bychom poděkovali za významnou podporu a příkladnou 
spolupráci zastupitelstvu naší obce v čele s paní starostkou Lenkou 
Karalovou. Velké uznání a poděkování patří také našim aktivním 
členům, kteří věnují značnou část svého volného času ve prospěch 
sboru a potvrzují naše společné heslo: „Sobě ku cti, obci ku prospě-
chu, bližnímu ku pomoci“. 
     Přejeme našim spoluobčanům v obci Sebranice úspěšný rok 2022 
a těšíme se na další spolupráci a setkání při kulturních akcích, které 
pro Vás náš sbor uspořádá. 
Vlasti zdar, ohni zmar! 

 Jiří Nechvíle, jednatel SDH Sebranice 

Čištění požární nádrže Pohora Hasičská sportovní družstva mládeže 

Hasičské sportovní družstvo žen 

Hasičský vozový park 

Námětové cvičení – požár bioplyno-
vé stanice 

Rekonstrukce šaten v hasičské zbrojnici 

Vážení občané,  
Obec Sebranice Vás zve na společné bruslení  

při příležitosti pololetních prázdnin 
na pronajatém zimním stadionu v Poličce, a to 
v pátek 4. února 2022 od 15:00 do 16:00 hod. 

Doprava vlastní, vstup všem zdarma. 



-6- 

Pozvánka na masopustní hody 2022 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle., periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vychází 1x měsíčně. Vydává obec Sebranice, 569 62, Sebranice u Litomyšle, IČ 00277339, tel. 461 745 133, 
obec@sebranice.cz, www.sebranice.cz. Na vydání se podílely Lenka Karalová, Iva Jílková, Jana Svobodová. Grafická úprava: 
Iva Jílková. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Povoleno 
Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 450 výtisků. Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou úpravou.  
Uzávěrka příštího čísla 20. 2. 2022, vydání 1. 3. 2022. Tisk AP tiskárna Osík. 

Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Únor, březen 2022 
    5.–6. 2. MUDr. M. Kučerová,        Polička, 461 724 635 
12.–13. 2.   lékař stomatolog M. Kutsenka, Litomyšl, 461 619 670 
19.–20. 2. MDDr. V. Martinec,        Litomyšl, 461 615 402 
26.–27. 2. MDDr. P. Novák,   D. Sloupnice, 465 549 236 
    5.–6. 3. MUDr. V. Oliva,        Litomyšl, 461 614 614 

Únor, březen 2022 
Popelnice: 4. 2., 18. 2., 4. 3. 
 
Plasty: 21. 2.  
 
Papír, olej, plechovky: 25. 2. 

Rozpis služeb zubní pohotovosti Pravidelný svoz odpadů 

 Na vědomost se dává všem sebranickým                                                    
a přespolním občanům, že 

budou se ve vsi Sebranice, na návsi u kapličky, konat 
 

 

Program:  

od 12.00 hodin občerstvení 

    -  ochutnáte myslivecké a zabijačkové dobroty 

    -  žízeň zaženete pivečkem, štamprličkou, gročkem  

    -  pochutnáte si na pravých masopustních koblížkách 

 

od 13.30 hodin maškarní rej 

    -  k pobavení, pro zasmání roztodivné masky budou  

       k mání 

    -  k tanci a poslechu zahraje venkovská kapela  

       pod vedením Jana Pohorského 
      

S maškarami se poveselíme a pak dobu postní zahájíme.  
 

Přijďte pobejt a prožijte s námi masopustní hody v Sebranicích! 

  

Těší se na Vás všichni, kteří mají rádi společenství,  

radost ze života a dobré jídlo, 

 Kulturní komise obce Sebranice, 

 Sbor dobrovolných hasičů Sebranice 

a Myslivecký spolek Sebranice - Lezník! 

 

  


